sive ex paralysi sive ex diruptione muscularum bulbi indicat, quin bulbo ipso tumefacto vel laeso opus sit. In *exophthalmia* bulbus ex causa inflammationis acutae vel chronicae sui ipsius, vel ex nimio incremento morboso ex orbita excedit. *Exophthalmus* tantummodo situ anormali bulbi nititur, quo a tumore ullo sive ipsa in orbita, sive extra illam collocato, ex hac protrusus, non tamen volumine aucto, versatur. **Hinc ergo exophthalmus semper morbi primarii symptomata evadit.**

In capitibus dissertatiunculae, in quibus de inflammatione telae cellulosae in orbita, atque de dacryadenitide locutus sum, propulsum ex orbita bulbum exophthalmum nominavi, semel quod bulbus inflammatione particeps sit haud necesse est, deinde vero, quod, illo eadem participante inflammatione, jam pridem minor exophthalmi gradus animadvertisit.

INFLAMMATIO TELAE CELLULOSAE IN ORBITA.

LITERATURA.

Ant. Maitre-Jean, Traité de maladies de l'oeil et des remèdes propres pour leur guérison, enrichi de plusieurs expériences de physique. Par. 1772. Chap. 1.

C. de St. Yves, Nouveau traité de maladies des yeux, les remèdes qui y conviennent, et les opérations etc. Paris 1722. Amsterdam 1736. Chap. 19 et 20.

H. Callisen, Institutiones chirurgiae hodiernae, edit. 4. Hafniae 1798.

G. J. Beer, Lehre von den Augenkrankheiten. Wien 1813. Bd. 1. S. 340.

C. H. Weller, die Krankheiten des menschlichen Auges. Berlin 1826. S. 120.

Dollhof, Rust's Magazin für die gesammte Heilkunde. Bd. 25. S. 529.

Morbi rarissimi perpauci tantummodo autores in scriptis suis mentionem fecerunt.

Diagnosis. Morbi hujus decursum in dua dividet consueverunt stadia. In stadio primo aegrotus dolorem obtusum penetrantem, semper in magis autem in tota orbitae regione persentit. Musculi bulbi, postea inflammatione eadem participes facti, il functione sua turbantur, quam ob rem ex aucto dolore, et bulbi immobilitas facultasque palpebram uperiorem haud levandi augentur. Tumor

in partibus inflammatione affectis dolore semper crescente bulbum sensim sensimque orbita expeliit. Oritur inde exophthalmus, simulque aegrotus false bulbum nimia quoad orbitam magnitudine augeri persentit, idemque et medicus oculum tantummodo leviter perscrutans putat. Exeuns orbita bulbus ipse omnem tactum difficillime suffert, et visus partim ex tenso distorsoque nervo optico, partim ex inflammatione, qua ipse laborat, semper nigris magisque tollitur, inceditque amaurosis perfecta simul cum mirabili pupillae contractione, dum ipsa iris plane immobilis constat, et hallucinationes intrant brevissimo temporis spatio. Simul cum phaenomenis nunc dictis synocha oritur vehemens cum pulsu duro, frequenti plenoque, faciei rubore, insomnia, siti etc. Tandem vero symptomata bulbi inflammati se ostendunt; sclerotica et conjunctiva bulbi rubefiunt, iris concameratur et colorem griseum vel coeruleum mutat in viridem, fuscus vero rubore tingitur, pupilla clauditur, et anterior oculi camera semper minor redditur. Postremo et palpebrae turgentes rubefiunt. Dolor summum assecutus est fastigium, aegrotus delirio laborans furibundo ad mortis periculum adducitur propagata inde a periorbita inflammatione ad cerebri meninges. Nunc vero inflammatio acmen assecuta in stadium transit secundum.